
REGISTRO GENERALE N. 1100 del 15/09/2023

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 219 del 14/09/2023
PROPOSTA N. 1269 del 08/09/2023

OGGETTO: LAVORI  DI  “REALIZZAZIONE  MARCIAPIEDI  IN  CONTRADA  RAPATTONI
SUPERIORE”. SERVIZI TECNICI PER FRAZIONAMENTO AREE – AFFIDAMENTO
ED IMPEGNO DI SPESA - CUP:J31B18000620004 - CIG: Z653C29305

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3°

PREMESSO CHE:
 - Con  Decreto  Sindacale  n.  26  del  30.06.2023,  prot.  19431,  il  Sindaco  conferiva  all’Arch.  Carbone

Vincenza Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni; 
 - L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3°

del Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e
di controllo;

 - Con Determinazione n. 14 del 03.02.2022, Reg. Gen. n. 91 del 03.02.2022, il Responsabile del Servizio
3° ha individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;

 - Con delibera di Giunta Comunale n. 5 del 15.03.2023, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione delle
risorse ai Responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionale da conseguire;

 - Con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.10 del  09.02.2023,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  è  stata
approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025;

 - Con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.11  del  09.02.2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato
approvato  il  bilancio  comunale  di  previsione  per  l'esercizio  finanziario  corrente,  nonché  Bilancio
Pluriennale 2023-25;

 - Con delibera di Giunta Comunale n. 25 del 15.03.2023 è approvato il Piano Esecutivo di Gestione e
Piano degli Obiettivi di Performance 2023/2025; 

PREMESSO  CHE  a  seguito  della  realizzazione  dei  lavori  di  “Realizzazione marciapiedi  in  contrada
Rapattoni Superiore” si rende necessario procedere con il frazionamento delle aree interessate dai lavori,
così come risultante dal Piano Particellare di Esproprio approvato con DGC n. 103/2022 di seguito elencate:

  fg. 17 part. 1174, accordo di cessione prot. n. 18743 del 30.06.2022;
  fg. 17 part. 1606, accordo di cessione  prot.n.18742 del 30/06/2022;
  fg. 17 part. 27,28, accordo di cessione prot. n. 25060 del 13/09/2022;
  fg. n.17 part. 29, accordo di cessione  prot. n.  25519 del 16/09/2022;
  fg. n.17 part. 1507, cessione gratuita prot. n. 22849 del 15.10.2019;
  fg. 17 part. 636, cessione gratuita prot. n. 22851 del 15.10.2019;
  fg. 17 part. 24, cessione gratuita prot. n. 1814 del  24.01.2020;
  fg. 17 part. 1608, cessione gratuita prot. n. 1425 del  20.01.2020;
  fg. 17 part. 1435, cessione gratuita prot. n. 1812 del  24.01.2020;
  fg. 17 part. 1301, cessione gratuita prot. n. 2777 del  05.02.2020;
  fg. 17 part. 1009, cessione gratuita prot. n. 1815 del  24.01.2020;

DATO ATTO CHE:
 - Con nota prot. 11844 del 19.04.2023, il Direttore dei lavori ha comunicato che i lavori sono stati ultimati il

18.04.2023;
 - Con  nota  prot.  20592  del  11.07.2023,  Direttore  dei  lavori  ha  trasmesso  il  Certificato  di  Regolare

esecuzione dei Lavori;

 - Con determina n. 189 del 02/08/2023 Reg. Gen. 908 del 03/08/2023, è stato dichiarato ammissibile il
Certificato di Regolare esecuzione dei lavori, redatto dal Direttore dei Lavori giusta nota prot. 20592 del
11.07.2023;

PRESO ATTO CHE:

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1100 del 15/09/2023 - Pag. 1 di 4



 - Necessita  provvedere  all’affidamento  dei  servizi  tecnici  per  frazionamento  aree  per  i  lavori  di
“Realizzazione marciapiedi in contrada Rapattoni Superiore”;

 - Per  i  servizi  tecnici  per  frazionamento  aree  per  i  lavori  di  “Realizzazione marciapiedi  in  contrada
Rapattoni Superiore” è stata calcolata una parcella di € 3.616,87 oltre oneri al 4% ed Iva al 22%, come
da documentazione in atti;

 - L’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 prevede, in caso di affidamento di servizi, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, la
possibilità  di  procedere  mediante  affidamento  diretto  …  “assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali”;

 - In applicazione del medesimo dispositivo normativo l’esecuzione del servizio di importo inferiore a €
140.000,00,  avviene  mediante  affidamento  diretto  “anche  senza  consultazione  di  più  operatori
economici”;

 - L’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato con il  comma 130
dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n.  145 (legge di  Bilancio  2019) ha innalzato la  soglia
dell’obbligo di ricorso al MEPA dei micro acquisti da € 1.000,00 a € 5.000,00;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre indicare: 
 - il fine che con il contratto si intende perseguire; 
 - l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
 - le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

CONSIDERATO, quindi, che i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 5.000 euro, a partire dal 1° gennaio
2016, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla Speding Review del
2012 e che le  amministrazioni  possono effettuare acquisti  “in  economia”  mediante  negoziazione diretta,
oppure mediante  emissione di  buono d’ordine e gestione mediante  cassa economale,  o con procedure
semplificate, a termini dell’art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016;

PRESO ATTO CHE  si rende necessario predisporre la nomina di un professionista regolarmente iscritto
all’albo professionale  per  i  servizi  tecnici  per  frazionamento aree a seguito  dei  lavori  di  “Realizzazione
marciapiedi in contrada Rapattoni Superiore”; 

DATO ATTO che il Responsabile del servizio 3° ha attestato la carenza di personale organico all’interno del
Servizio medesimo per il fine del servizio di che trattasi, documentazione in atti;

VISTO CHE:
 - Con nota  prot. 22292 del 31.07.2023 è stata avanzata richiesta di offerta al geom. Marco D’Andrea

avendone le capacità tecniche e professionali specialistiche per l’affidamento dell’incarico in parola;
 - il citato professionista è in possesso di documentata esperienza pregressa idonea all’esecuzione delle

prestazioni richieste, giusta documentazione in atti;
 - Con nota prot. 22516 del 03.08.2023 il geom. Marco D’Andrea P.IVA 01398190684, generalità in atti,

avendone  le  capacità  tecniche  richieste  ha  trasmesso  a  questo  Comune  la  propria  offerta  per  le
prestazioni richieste, per l’onorario pari ad € 3.550,00 oltre oneri al 4% ed Iva al 22% per complessivi
€4.504,24, corrispondente ad un ribasso del 1,848% sull’importo a base d’asta di € 3.616,87 fornendo
tutta la necessaria documentazione;

DATO ATTO CHE :
- la presente procedura è avviata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs. 36/2023;
- ai sensi dell’art. 52 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023, “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo
50,  comma 1,  lettere  a)  e b),  di  importo  inferiore  a  40.000 euro,  gli  operatori  economici  attestano con
dichiarazione sostitutiva di  atto di  notorietà il  possesso dei requisiti  di  partecipazione e di qualificazione
richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato
con modalità predeterminate ogni anno;
- Il Geom. Marco D’Andrea P.IVA 01398190684, ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;

ACCERTATO che la somma trova copertura sul cap. 2689/0/2019;

DATO ATTO  che il  Responsabile Unico del Progetto,  ai sensi dell’art.15 del  D.Lgs.  36/2023, è l’Ing.  Jr.
Giancarlo Scipione;

RILEVATO CHE:

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1100 del 15/09/2023 - Pag. 2 di 4



 - Con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20.04.2023 è stato approvato il Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, nel quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione
della Corruzione e per la Trasparenza;

 - Nel vigente Piano PIAO, il presente provvedimento risulta mappato a rischio A+;
 - È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri

endo-procedimentali  nonché  nei  confronti  del  soggetto  tenuto  ad  adottare  il  provvedimento  finale,
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022;

 - il  provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti  soggetti  ad obbligo di pubblicazione ai  sensi  del
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

CONSIDERATO CHE:
 - il contraente si è impegnato al rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla

legge n. 136/2010, di quelli in materia di disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione di cui alla Legge del 6 novembre 2012 n. 190, come da
dichiarazione in atti;

 - all’adozione dell’atto non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi.

DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.lgs 267/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria;

VISTI:  
  il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
  il D.Lgs. 36/2023;
  il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora in vigore;

DETERMINA

OGGETTO LAVORI DI “REALIZZAZIONE MARCIAPIEDI IN CONTRADA RAPATTONI SUPERIORE” 
- SERVIZI TECNICI PER FRAZIONAMENTO AREE - CUP:J31B18000620004 - CIG: Z653C29305

1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di  porre  in  essere  tutte  le  attività  finalizzate  alla  formalizzazione  contratto  di  servizi  tecnici  per
frazionamento aree per i lavori di “Realizzazione marciapiedi in contrada Rapattoni Superiore”;

3) Di  far  assumere  alla  presente determinazione il  valore  di  “determinazione a contrattare”,  a  termini
dell’art.17 comma 1 del D.Lgs 36/2023;

4) Di stabilire, in attuazione di quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., che:
a. Il fine che l’Amministrazione intende raggiungere è quello di ottenere i servizi tecnici per

frazionamento aree a seguiti dei lavori di “Realizzazione marciapiedi in contrada Rapattoni
Superiore”;

b. L’oggetto del contratto è l’affidamento dei servizi tecnici in parola;
c. La scelta del contraente avverrà ai sensi di quanto previsto dall’art. 50 comma 1, lettera b),

del D.Lgs 36/2023;
d. Il contratto sarà stipulato secondo le forme di cui all’art. 18 comma 1 del D.lgs 36/2023;

5) di affidare al geom. Marco D’Andrea P.IVA 01398190684, generalità in atti, l’appalto relativo ai servizi
tecnici per frazionamento aree per i lavori di “Realizzazione marciapiedi in contrada Rapattoni Superiore”
per la somma di € 3.550,00 oltre oneri al 4% ed Iva al 22% per complessivi €4.504,24, secondo l’offerta
pervenuta in data 03.08.2023, giusto prot. n. 22516; 

6) di impegnare in favore del geom. Marco D’Andrea P.IVA 01398190684, la somma di € 3.550,00  oltre
oneri al 4% ed Iva al 22% per complessivi € 4.504,24, a valere sul cap. 2893/10/2023;

7) di dare atto che alla procedura è stato assegnato dall’ ANAC il codice C.I.G.: Z653C29305;

8) di dare atto che il perfezionamento del presente affidamento avverrà in seguito a firma della Lettera
commerciale secondo le forme di cui all’art. 18 comma 1 del D.lgs 36/2023;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1100 del 15/09/2023 - Pag. 3 di 4



9) di rendere noto, ai sensi dell’art. 15 della D.Lgs. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è l’ing. Jr.
Giancarlo Scipione;

10) Di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  all’obbligo  di  pubblicazione  nell’apposita
sottosezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.;

11) di demandare al RUP tutti di adempimenti consequenziali al presente;

12) Di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR Pescara nel
termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o della piena conoscenza di esso.

13) di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili:
a. Al Responsabile del servizio finanziario per il visto di regolarità contabile;
b. Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il  Responsabile  di  Servizio  ai  sensi  dell’art.  147/bis  del  TUEL  267/2000  e  dell’art.  11  del
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1269 del 08/09/2023 esprime parere
FAVOREVOLE.

Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  digitalmente  dal  Responsabile  del  Servizio    CARBONE
VINCENZA CINZIA NICOLETTA in data 14/09/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 1269 del 08/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma
7, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 2893 145 1 08 01 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 4.547,55

Visto  di  Regolarita’  Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario
Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA il 15/09/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1638
Il 18/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1100 del 15/09/2023 con
oggetto:  LAVORI  DI  “REALIZZAZIONE  MARCIAPIEDI  IN  CONTRADA  RAPATTONI
SUPERIORE”.  SERVIZI  TECNICI  PER  FRAZIONAMENTO  AREE  –  AFFIDAMENTO  ED
IMPEGNO DI SPESA - CUP:J31B18000620004 - CIG: Z653C29305

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA il 18/09/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1100 del 15/09/2023 - Pag. 4 di 4


